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Введение
Цели и задачи работы
Цель данной работы состоит в том, чтобы описать сферу деятельности управителя города Ниппура, или шандабакку (акк. šandabakku), в сер. VIII в. до н.э., основываясь на содержании писем, относящихся к этому времени, в которых упоминается шандабакку Ниппура по имени Кудурру.
Задача работы – выбрать из документов архива шандабакку Ниппура сер. VIII в. до н.э. группу писем, в которых упоминается имя шандабакку Кудурру, сделать авторскую транслитерацию и перевод клинописного оригинала (автографии) этих писем, проанализировать их содержание и на основе этого попытаться реконструировать характер служебной и частной деятельности шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э.
Структура работы
Работа состоит из двух глав, заключения и приложения. В первой главе (“Город Ниппур в III-перв. пол. I тыс. до н.э. и его шандабакку”) приведены краткие сведения по истории Ниппура в III-перв. пол. I тыс. до н.э. и имеющиеся сведения о должности шандабакку. Наибольшее внимание в этой главе уделено описанию исторической ситуации, сложившейся в Ниппуре и в Южной Месопотамии в сер. VIII в. до н.э., поскольку целью этой работы является выяснить характер деятельности шандабакку именно в этот период. Во второй главе (“Письма из архива шандабакку г. Ниппура: перевод, комментарий, интерпретация, выводы”) представлены в транслитерации и переводе с филологическим и историческим комментарием, а также с интерпретацией содержания тексты писем, в которых упоминается человек по имени Кудурру, занимавший должность шандабакку города Ниппура в сер.VIII в. до н.э. Всего в архиве таких писем 11. Анализ содержания каждого письма даёт возможность извлечь из текста некоторые сведения исторического характера, прежде всего те, что касаются деятельности шандабакку. В заключении на основе этих сведений описана сфера деятельности шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э. В приложении приведены индексы собственных имен, имён богов и топонимов, встречающихся в рассматриваемой группе писем, а также карты Вавилонии и Южной Месопотамии в период между 755 и 727 гг. до н.э.
Источники
Источником, на основе которого предлагается реконструкция сферы деятельности шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э., являются письма из принадлежавшего шандабакку административного архива в Ниппуре.
Этот архив был обнаружен в 1973 году экспедицией Чикагского университета под руководством М. Гиббса в ходе археологических раскопок в Ниппуре. Экспедиция обнаружила 128 клинописных табличек, лежавших поверх развалин дворца касситского времени в углублении, где находился большой глиняный сосуд, служивший в качестве гроба для ребёнка: в сосуде были найдены кости, принадлежавшие человеку в возрасте 8-10 лет, а также сердоликовые бусы и медное кольцо [OIC 1992 72-73]. Из 128 найденных табличек 113 оказались письмами. По содержанию и палеографии эти письма исследователи относят к сер. VIII в. до н.э. и считают частью архива шандабакку Ниппура. Найденные тексты представляют собой переписку шандабакку и должностных лиц Ниппура с другими правителями и должностными лицами. Основные темы этой переписки – политическая (выяснение отношений между политическими лидерами, заключение и расторжение военных и дипломатических союзов, просьбы о помощи, запросы о новостях по поводу политической обстановки), хозяйственная (торговля, хозяйственные работы, перемещения рабочей силы) и судебная. При этом в переписке участвуют правители и должностные лица не только Вавилонии, но и других территорий, например, северной Месопотамии и северной Аравии, с которыми города Вавилонии, по-видимому, поддерживали активные контакты [Cole 1996a 1].
В этой работе в качестве источников используются только те письма архива, в которых упоминается имя Кудурру – человека, который занимал пост шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э. Это 11 писем: 9 из них были написаны управителем Ниппура (№№1, 17, 18, 28, 33, 71, 73, 79, 82), а 2 – адресованы ему (№№23, 76). Нумерация писем архива в данной работе приводится по изданию С. Коула [Cole 1996a].
Историография
Истории Вавилонии и Ниппура в VIII в. до н.э. наибольшее внимание уделено в работе С. Коула, посвящённой Ниппуру в VIII-VII вв. до н.э. [Cole 1996b]. В этой работе С. Коул основывается в том числе на информации, содержащейся в письмах из архива шандабакку Ниппура сер.VIII в до н.э. Эти письма он собрал в другой работе, посвящённой этому архиву, приведя их клинопись, транслитерацию и перевод, а также составив краткий филологический комментарий к ним [Cole 1996a]. Историю Вавилонии и Ниппура в VIII в до.э. рассматривает также Дж. Бринкман в истории посткасситской Вавилонии [Brinkman 1968]. Взаимодействию арамейских и халдейских племён с местным населением и ассирийцами в VIII в. до н.э. посвящена работа Ф. Фэйлса [Fales 2011]. Экономическую ситуацию в Вавилонии VIII в. до н.э. исследует в своей работе М. Юрса [Jursa 2010].
Деятельности шандабакку города Ниппура в сер. VIII в. до н.э. наибольшее внимание уделяет С. Коул в работе о Ниппуре в VIII-VII вв. до н.э. [Cole 1996b]. О деятельности шандабакку в этот период рассказывает и Дж. Бринкман в истории посткасситской Вавилонии [Brinkman 1968]. М. Штрек упоминает функции шандабакку в разные периоды в обзорной статье по истории Ниппура [RlA 9]. О функциях шандабакку в разные периоды говорится и в статье М. Гибсона, посвящённой археологическим раскопкам в Ниппуре [Gibson 1993]. Отдельные сведения о деятельности шандабакку в касситский период содержатся в статье М.А. Рединой-Томас [Редина-Томас 2015].
Глава I. Город Ниппур в III-перв. пол. I тыс. до н.э. и его шандабакку
Город Ниппур в III-перв. пол. I тыс. до н.э.
О том, что Ниппур когда-то был важным городом Южной Месопотамии, до сих пор говорят огромные размеры его телля Нуффар, находящегося в южном Ираке между Багдадом и Басрой: диаметр телля составляет 1,6 км. Ниппур был одним из городов с самой долгой историей – он просуществовал с VI тыс. до н.э. до IX в. [Gibson 1993 1].
С самых ранних времён, освещённых письменными источниками, Ниппур был важным культовым центром Южной Месопотамии, поскольку в нём находился главный храм Энлиля – верховного бога шумерского пантеона. Именно статус культового центра, который имел Ниппур, помогал ему оставаться не затронутым военными действиями, которые приносили разрушения в другие города Южной Месопотамии. Хотя Ниппур никогда не был столичным городом, он всегда играл существенную роль в политической жизни Южной Месопотамии. Цари таких городов, как Киш, Ур или Исин после своего восшествия на престол отправлялись в главный храм Ниппура, чтобы их власть была признана законной. Главным храмом Ниппура был Экур – храм Энлиля. В обмен на признание законности своей власти цари дарили Экуру земли, драгоценные металлы, камни и т.д. После удачных военных походов цари подносили в Экур часть военной добычи, в том числе пленников. Кроме того, цари проводили в Ниппуре строительные работы: они строили и реставрировали храмы, административные сооружения, оборонительные стены, прокладывали и расчищали каналы. Даже после XVIII в. до н.э., когда на статус верховного бога месопотамского пантеона стал активно претендовать главный бог города Вавилона Мардук, цари продолжали искать в Ниппуре признания законности своей власти, приносить в Экур дары и проводить в городе строительные работы. В Ниппуре случались периоды упадка, однако город неизменно возрождался, так как, по-видимому, в Южной Месопотамии был необходим такой культовый центр, каким он являлся. Наибольших размеров Ниппур достиг ок. XXII в. до н.э., в период III династии Ура. Почти таких же размеров он достиг к сер. XIII в. до н.э., в касситский период, а также в период ассирийского господства над Вавилонией (750-612 гг. до н.э.) [Gibson 1993 1-3].
Как и другие города, являвшиеся важными культовыми центрами, такие как Иерусалим, Мекка или Рим, Ниппур был крупным экономическим центром. Кроме даров от царей и проводившихся ими строительных работ, Ниппур получал, вероятно, значительный доход от паломников. Ниппур был важным сельскохозяйственным центром. Большая часть земли в городе принадлежала храмам, хотя дворцовое землевладение тоже было представлено [Maekawa 1987 49-71; Gelb 1972 1-32]. Ниппур был крупным производителем тканей, часть из которых экспортировалась. Производством тканей и изделий занимались, по-видимому, в храмовых хозяйствах [Gibson 1993 5].

[…]

Шандабакку поддерживал дружественные отношения с такими могущественными правителями, как царь Вавилона Набу-нацир [письма №№1, 17, 73], вождь халдейского племени Бит-Амукану, а в будущем царь Вавилона Мукин-зери [письма №№17, 18], вождь халдейского племени Бит-Даккури Балассу [письмо №28]. Шандабакку заключил союз с вождём халдейского племени Бит-Шилану Мушезибом, который выполнял для правителя Ниппура силами своих слуг какие-то работы [письмо №17]. Шандабакку контактировал с арамеями, имел связи с Уруком [письмо №18]. С помощью Мукин-зери он пытался повлиять на другое могущественное халдейское племя, союзника Бит-Амукану – Бит-Якин, с которым у шандабакку, очевидно, не было дружественных отношений [письмо №18].
Однако даже дружественные отношения шандабакку с вождём халдейского племени не могли обезопасить город от грабежа со стороны этого племени [письмо №28].
Ведение торговли
Шандабакку, по-видимому, активно занимался торговлей рабами [письмо №76]. У шандабакку был собственные рабы, которых он, по-видимому, с какой-то целью продавал и мог впоследствии выкупить [письмо №79].
При этом торговые пути были небезопасны, и шандабакку вместе со своими торговыми партнёрами вынужден был охранять их [письмо №76].
Шандабакку также занимался организацией торговли дорогими сортами шерсти и тканей, центром изготовления которых Ниппур, по-видимому, являлся [письмо №1].
Ведение судебных дел
Шандабакку активно участвовал в проведении судебных разбирательств, которые, по-видимому, имели отношение к его подданным [письма №№23, 76]. Он не только переписывался со своими чиновниками, ответственными за проведение разбирательств, но и мог лично присутствовать на судебном разбирательстве, в частности, по-видимому, в тех случаях, если суд проводился за пределами контролируемой шандабакку территории [письмо №76].
Ведение хозяйственных дел
Одной из главных сторон деятельности шандабакку было, по-видимому, управление хозяйством храма Энлиля в Ниппуре: он обращался к другим правителям с просьбами привезти в храм скот для жертвоприношения – эта просьба может говорить, с одной стороны, о высоком статусе Ниппура как культового центра, а с другой стороны, о том, что в то время в Ниппур поступало мало жертв [письмо №17]. Шандабакку занимался и вопросами, связанными с производством дорогих тканей, центром изготовления которых Ниппур, по-видимому, являлся [письмо №1].

Организация строительной деятельности
Под руководством шандабакку проводились значительные строительные работы, по крайней мере в г. Дер (постройка зиккурата и, возможно, восстановление всего города) [письмо №33]. Это может свидетельствовать о том, что территория, контролируемая шандабакку, не ограничивалась Ниппуром.
Следует отметить, что приведённое описание сферы деятельности шандабакку сделано на основе выводов только из 11 писем архива. Между тем, архив шандабакку насчитывает 113 писем, что открывает возможность для дальнейшего изучения деятельности шандабакку в сер. VIII в. до н.э. В этих 102 письмах архива шандабакку Кудурру не упоминается по имени, однако рассматриваемые в них вопросы могли иметь к нему прямое отношение. Очевидно, что исследование и анализ содержания этих писем могли бы помочь лучше понять содержание писем, избранных для этой работы, прежде всего в том, что касается деятельности шандабакку.
Приложение
Индекс
Имена собственные
Имя собственное
Письмо (-а): строка (-и)

mAbī-nūru
73:5,7

mAḫḫē-iddin
33:8,10

mĀlī-lūmur
1:19

mAtimmā’
23:15,26

mBalāssu
28:2

mBāniya
33:4,37

mDādiya
76:2

mĒrešu
76:9

mGulūšu
33:1

mIna-qībi-Bēl-abluṭ
17:14

mIqīša
82:36

mKabtiya
73:10; 82:18

mKiribtu
79:1

mKudurru
1:2; 17:2; 18:2; 23:1; 28:1; 33:2; 71:2; 73:2; 76:1; 79:2; 82:2

mMarduk
17:38

mMukīn-zēri
17:18; 18:1

mMurru
1:29,45

mMušebši
79:10,15

mMušēzib
17:9

mNabû-lē’i
71:1

mNabû-nāṣir
1:1; 17:1; 73:1

mNāṣiriya
82:1,16

mŠilānu
17:5

mTammaš-Il
23:11,21,25

mTammeš-Il
82:15

mYada’-Il
23:2

mZabdi-Il
51:5,7

fZarpanītu
82:6

mZumbutānu
1:10

Имена богов
Имя бога
Письмо (-а): строка (-и)

dBēl
23:10,16,30

dNabû
23:10,18,28

dNanāy
82:23

Топонимы
Топоним
Письмо (-а): строка (-и)

Bābiliki
28:9; 79:13

Dērki
33:14,21

uruIndul
17:12

uruKaparšinummu
16:25

Nippurki
1:4; 18:15

uruParak-māri
82:13

Urukki
18:10,14,20

Названия племен/этнонимы
Названия племени/этноним
Письмо (-а): строка (-и)

lúAram
18:8

Bīt-Amūkāni
76:6

Bīt-Yakīn
18:4

lúKaldu
1:36
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Вавилония в 755-727 гг. до н.э. [Cole 1996b 108].
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Месопотамия в 755-727 гг. до н.э. [Cole 1996b 109].
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� К этим людям шандабакку обращается как к своим “братьям ” (um-ma-a a-na ŠEŠ-ia-a-ma). Вероятно, это говорит о том, что они были (примерно) равного с шандабакку статуса.

� К этим людям шандабакку обращается как к своим “сыновьям” (um-ma-a a-na DUMU-ia-a-ma). Вероятно, это говорит о том, что они были ниже шандабакку статусом.
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