РЕЦЕНЗИЯ НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ НА СТЕПЕНЬ БАКАЛАВРА

ВОСТОКОВЕДЕНИЯ И АФРИКАНИСТИКИ

КУДРЯВЦЕВА АЛЕКСАНДРА КИРИЛЛОВИЧА «Письма из архива шандабакку города Ниппура

(Вавилония, VIII в. до н.э.): перевод и комментарий»

Тема, выбранная автором для написания диплома, представляется весьма актуальной для

исторической науки о древней Месопотамии, поскольку история Вавилонии VIII в. до н.э. во

многом остается пока неизученной. Один из немногих синхронных источников,

сохранившихся от этого времени – это архив из Ниппура сер. VIII в. до н.э., состоящий из 128

клинописных табличек. Задачей автора было выбрать из этой группы документов (писем) те, в

которых упоминается имя управителя/шандабакку города Ниппура Кудурру,

проанализировать их содержание и на основе этого попытаться реконструировать характер

служебной и частной деятельности шандабакку Ниппура сер. VIII в. до н.э.

Работа состоит из двух глав, заключения и приложения. В первой главе (“Город Ниппур

и его шандабакку”) приведены краткие сведения по истории Ниппура, описание исторической

ситуации, сложившейся в Ниппуре и в Южной Месопотамии в сер. VIII в. до н.э. и имеющиеся

сведения о должности шандабакку.

Во второй главе (“Письма из архива шандабакку г.Ниппура: перевод, комментарий,

интерпретация, выводы”) представлены в транслитерации и переводе с филологическим и

историческим комментарием, а также с интерпретацией содержания тексты писем (11), в

которых упоминается человек по имени Кудурру, занимавший должность шандабакку города

Ниппура в сер.VIII в. до н.э.

В заключении автор, основываясь на анализе исследованных текстов, выдвигает свои

предположения о характере деятельности шандабакку Ниппура в историческом контексте

Вавилонии сер. VIII в. до н.э. В приложении приведены индексы собственных имен, имён

богов и топонимов, встречающихся в рассматриваемой группе писем, а также карты

Вавилонии и Южной Месопотамии в период между 755 и 727 гг. до н.э.

При написании диплома автор проявил целый ряд приобретенных в ходе обучения

навыков и компетенций, необходимых для занятия профессиональной научной деятельностью:

 умение работать с клинописными документами, т.е. читать клинопись, учитывая особенности

клинописного письма разных периодов истории древней Месопотамии.

 хорошее знание аккадского и шумерского языков;

 необходимый уровень филологи ческой подготовки, что позволило автору дать необходимый

филологический комментарий к исследуемым текстам;

 умение проанализировать содержание текстов и соотнести полученные свидетельства с

историческим контекстом исследуемой эпохи;

 умение работать с научной литературой как отечественной, так и зарубежной.

Замечания: в названии диплома следовало бы более четко отразить исторический аспект

исследования, например, «Письма из архива шандабакку города Ниппура (Вавилония, VIII в.

до н.э.) как исторический источник»; представив весьма интересный и разнообразный

исторический комментарий к документам, автор не сумел полностью использовать свои же

наработки при написании заключения, которое в результате получилось несколько

схематичным.

Оценка. Автор проделал довольно большую работу, продемонстрировав необходимый

уровень филологических и исторических знаний, умение работать с оригинальными текстами

и научной литературой, и вполне заслуживает присвоения ему степени бакалавра

востоковедения и африканистики.
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